关于组织仪征市高中思想政治青年教师

基本功大赛的通知
各高中：

思政课是落实立德树人根本任务的关键课程，为了进一步推动思政

课教学改革，提高广大思政课青年教师的教学水平，更好地迎接扬州市

和江苏省高中思想政治青年教师基本功大赛。经研究决定举办仪征市高

中思想政治青年教师基本功大赛，现具体通知如下：

一、大赛时间：2025年 4月 17日（周四）-18日（周五）

二、大赛地点：仪征市第二中学

三、大赛日程安排

时间 地点 内容

4月 17日（周四）

8：30-11：30

二中二楼录

播教室

教学设计和课件制作

14:00-16:00 专业知识与能力测试

16：00-17:30 即兴演讲、粉笔字比赛

4月 18日（周五） 8：30-16：30 无生上课

四、基本功大赛暨优质课大赛要求

1．粉笔字

（1）所有选手同时进行比赛，时间 10 分钟。

（2）选手在相同的小黑板上书写规定的内容，字体不限。

2．即兴演讲

（1）全体选手赛前抽签决定比赛顺序，到指定封闭区域候赛。

（2）选手依次进入赛场后，随机抽取演讲题目，准备 3 分钟，演

讲时间 3 分钟。完成比赛的选手须立即离开赛场，不得返回候赛室。

（3）演讲内容：依据教材，结合热点，阐述政治、经济、文化、哲

学道理。

3．教学设计和课件制作

（1）按指定的课题备课。以高中思想政治教材为据，在进入备课室

后获取。

（2）全体选手同时进入封闭无网络的电脑房，用统一提供的教材、

教参资料及电子素材包独立备课。

（3）完成 1 课时（45分钟）教学设计，制作好课件，做好课堂教

学的准备留下所有备课材料后离开备课室。

（4）备课时间为 3 小时。

4．模拟课堂教学（同下面优质课比赛）

（1）上课采用无生上课的形式进行。选手面向评委上课，但不与评

委互动；在教学过程的组织实施中，体现教学设计，展示教学课件。选

手课堂教学的课题需与教学设计、课件制作的课题一致。

（2）模拟课教学时间为每节课 15 分钟。选手在模拟课教学时应突

出教学重点，突破教学难点，体现新课程教学理念。

5．专业知识与能力测试

（1）测试采取闭卷、笔试方式进行。题型有客观题和主观题。

（2）测试内容包括：

①《思想政治》教育教学专业知识；

②对党和国家现阶段大政方针的理解与实施；

③教育学、心理学、核心素养方面知识；

④近 3 年思想政治高考试题评析与模拟命制。

（3）测试时间为 120 分钟。

6、优质课比赛要求（同上面模拟课堂教学）

五、大赛报名

每校初选后，请报 2 人参加比赛，报名表请于 4 月 11 日前发送至邮

箱：yzjyjjhj@163.com

序号 姓名 工作单位 身份证号码 手机号码 项目

仪征市教师发展中心

                                              2025 年 4 月 7 日